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https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022__E6_B5_B7_

E5_85_B3_E7_89_B9_E6_c27_646248.htm 海关特殊监管区域进

出口货物报关单、进出境货物备案清单填制规范 一、海关特

殊监管区域(以下简称特殊区域)企业向海关申报货物进出境

、进出区，以及在同一特殊区域内或者不同特殊区域之间流

转货物的双方企业，应填制《中华人民共和国海关进(出)境

货物备案清单》。特殊区域与境内(区外)之间进出的货物，

区外企业应同时填制《中华人民共和国海关进(出)口货物报

关单》，向特殊区域主管海关办理进出口报关手续。 货物在

同一特殊区域企业之间、不同特殊区域企业之间或特殊区域

与区外之间流转的，应先办理进口报关手续，后办理出口报

关手续。 二、《中华人民共和国海关进(出)境货物备案清单

》原则上按《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规

范》的要求填制，对部分栏目说明如下： (一)进口口岸/出口

口岸 实际进出境货物，填报实际进(出)境的口岸海关名称及

关区代码. 特殊区域与区外之间进出的货物，填报本特殊区域

海关名称及关区代码. 在特殊区域内流转的货物，填报本特殊

区域海关名称及关区代码. 不同特殊区域之间、特殊区域与保

税监管场所之间相互流转的货物，填报对方特殊区域或保税

监管场所海关名称及关区代码。 (二)备案号 进出特殊区域的

保税货物，应填报标记代码为H的电子账册备案号. 进出特殊

区域的企业自用设备、基建物资、自用合理数量的办公用品

，应填报标记代码为H的电子账册(第六位为D)备案号。 (三)

运输方式 实际进出境货物，应根据实际运输方式，按海关规



定的《运输方式代码表》选择填报相应的运输方式. 同一特殊

区域或不同特殊区域之间、特殊区域与保税监管场所之间流

转的货物，区内企业填报“其他运输”(代码9). 特殊区域与

境内(区外)(非特殊区域、保税监管场所)之间进出的货物，区

内、区外企业应根据实际运输方式分别填报，“保税港区/综

合保税区”(代码Y)，“出口加工区”(代码Z)。 (四)运输工

具名称 同一特殊区域或不同特殊区域之间、特殊区域与保税

监管场所之间流转的货物，在出口备案清单本栏目填报转入

方关区代码(前两位)及进口报关单(备案清单)号，即转入XX(

关区代码)XXXXXXXXX(报关单/备案清单号)。 (五)贸易方式(

监管方式) 特殊区域企业根据实际情况，区内企业选择填报下

列不同性质的海关监管方式： 1.下列进出特殊区域的货物，

填报“料件进出区”(代码5000)： (1)区内物流、加工企业与

境内(区外)之间进出的料件(不包括经过区内企业实质性加工

的成品). (2)上述料件因故退运、退换的。 2.区内企业从境外

购进的用于研发的料件、成品，或者研发后将上述货物、物

品退回境外，但不包括企业自用或其它用途的设备，填报“

特殊区域研发货物”(代码5010)。 3.区内加工企业在来料加工

贸易业务项下的料件从境外进口及制成品申报出境的，填报

“区内来料加工”(代码5014). 4.区内加工企业在进料加工贸

易业务项下的料件从境外进口及制成品申报出境的，填报“

区内进料加工”(代码5015)。 5.下列进出特殊区域的货物，填

报“区内物流货物”(代码5034)，不得再使用“5033”填报：

(1)区内物流企业与境外进出的用于仓储、分拨、配送、转口

的物流货物. (2)区内加工企业将境内入区且未经加工的料件

申报出境。 6.下列进出特殊区域的成品，填报“成品进出区



”(代码5100)： (1)区内企业加工后的成品(包括研发成品和物

流企业简单加工的成品)进入境内(区外)的. (2)上述成品因故

在境内(区外)退运、退换的。 7.下列进出特殊区域的企业自

用设备、物资，填报“设备进出区”(代码5300)： (1)区内企

业从境内(区外)购进的自用设备、物资，以及将上述设备、

物资从特殊区域销往境内(区外)、结转到同一特殊区域或者

另一特殊区域的企业，或在境内(区外)退运、退换. (2)区内企

业从境外进口的自用设备、物资，申报进入境内(区外)。 8.

区内企业从境外进口的用于区内业务所需的设备、基建物资

，以及区内企业和行政管理机构自用合理数量的办公用品等

，填报“境外设备进区”(代码5335)。 9.区内企业将监管方式

代码“5335”项下的货物退运境外，填报“区内设备退运”(

代码5361)。 10.区内企业经营来料加工业务，从境外进口的料

件复出境的，填报“来料料件复出”(代码0265)。 11.区内企

业经营来料加工业务，进境的料件出境退换的，填报“来料

料件退换”(代码0300)。 12.区内企业经营来料加工业务，出

境的成品返回区内退换的，填报“来料成品退换”(代码4400)

。 13.区内企业经营进料加工业务，从境外进口的料件复出境

的，填报“进料料件复出”(代码0664)。 14.区内企业经营进

料加工业务，进境的料件出境退换的，填报“进料料件退换

”(代码0700)。 15.区内企业经营进料加工业务，出境的成品

返回区内退换的，填报“进料成品退换”(代码4600)。 16.特

殊区域与境外之间进出的检测、维修货物，以及特殊区域与

境内(区外)之间进出的检测、维修货物，区内企业填报“修

理物品”(代码1300)。 17.区内企业将来料加工项下的边角料

销往境内(区外)的，填报“来料边角料内销”(代码“0844”)



，将进料加工项下的边角料销往境内(区外)的，填报“进料

边角料内销”(代码“0845”)，不得再使用“5200”填报。

18.区内企业将来料加工项下的边角料复出境的，填报“来料

边角料复出”(代码“0864”)，将进料加工项下的边角料复出

境的，填报“进料边角料复出”(代码“0865”)。 19.区内企

业产品、设备运往境内(区外)测试、检验或委托加工产品，

以及复运回区内，填报“暂时进出货物”(代码“2600”)。

20.区内企业产品运出境内(区外)展览及展览完毕运回区内，

填报“展览品”(代码“2700”)。 21.无原始报关单的后续补

税，填报“后续补税”(代码“9700”)。 三、上述填制规范

适用于保税港区、综合保税区、出口加工区、珠澳跨境工业

区(珠海园区)、中哈霍尔果斯边境合作区(中方配套区)，保税

区、保税物流园仍按现行规定填报。 二○一○年四月一日
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